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Abstract

Synthetic biology relies upon working with two main types of biological macromolecules -

nucleic acids and proteins. Natural proteins represent only a small percentage of the whole

amino-acid sequence space. Most of it may conceal an enormous potential (unexplored by

nature as well as scientific endeavor), which has started to be carefully explored only in the

recent decades. Characterization of non-native proteins includes several key aspects: structure

and its stability, function, patterns of interaction with other molecules (of different chemical

nature) and in vivo tolerance. This work focuses on the functional testing of de novo polypeptide

molecules, either appearing as novelties of genome non-coding regions or as products of

artificial bioengineering design.

Key words: de novo proteins, function screening, protein libraries, protein design,
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Abstrakt

Syntetická biologie obnáší práci zejména se dvěma hlavními typy biologických makromolekul

- nukleovými kyselinami a proteiny. Přírodní proteiny představují zanedbatelnou část celého

sekvenčního prostoru. Většina tohoto prostoru je dosud neprozkoumaná (jak biologickými

systémy tak i vědeckým úsilím) a může skýtat nepoznaný strukturní a funkční potenciál, kterým

se syntetická biologie a proteinové inženýrství zabývá zhruba jen poslední dvě desetiletí.

Charakterizace nepřirozených proteinů zahrnuje několik klíčových aspektů: strukturu a její

stabilitu, funkci, možnosti interakce s jinými proteiny, nukleovými kyselinami či kofaktory a v

neposlední řadě in vivo tolerance. Tato práce se zaměřuje prioritně na funkční testování de novo

proteinů, vzešlých buď z dříve nekodujících genomových oblastí, nebo jako produkty

proteinového inženýrství.

Klíčová slova: de novo proteiny, funkční screening, proteinové knihovny, design proteinů,

sekvenční prostor
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1. Properties of protein sequence space

From the beginning of protein biochemistry, it was clear that combinatorial possibilities of the

amino acid alphabet are tremendous. Since the genetic code was deciphered and the first protein

was sequenced, new opportunities for bioengineering appeared (Sanger and Tuppy 1951;

reviewed by Nirenberg 2004). There is one frequently referenced example of combinatorial

diversity even for relatively short proteins – for a 100 amino acid polypeptide and 20 canonical

amino acids, 20100 possible sequences could be constructed. Such numbers are beyond the

possibilities of what nature can experiment with during evolution and even more inconceivable

for larger proteins. Still, huge amounts of genomic and proteomic data were processed and

analyzed during the last 50 years in order to systematize and classify all sequences found in

nature (estimated to be in the order of 1015 in total). Many patterns of protein evolution have

been discovered, providing the first insights about ancestral sequences and functions

(Goodman 1981; reviewed by Pál et al 2006; Kolodny et al. 2021).

Why and how nature selected the specific proteins to sustain life is not clear. In general it is

considered that non-efficient, deleterious sequences are rapidly erased from genomes. The

longer the biological life exists, the more variants are eliminated from the world gene pool. But

how much of the whole amino acid sequence space has already undergone natural selection or

just disappeared due to genetic drift? Which fraction of possibilities was expelled? On the basis

of existing data, Dryden and colleagues calculated the size of sequence space as a function of

the amino acid alphabet size used in the protein (Fig. 1). It illustrates that a limited repertoire

of amino acids severely reduces the number of possible sequence variants as does the sequence

length (Dryden et al. 2008). Most amino acids in protein structures are not obligatory essential,

they could be substituted by analogues with similar side chain properties and the general

structure could still be maintained (Lau and Dill 1990; reviewed by Cordes et al. 1996). Some

proteins have been shown to obtain new functions by changing only a few most conserved and

therefore important amino acids, retaining the original structural fold (Nagano et al. 2002;

reviewed by Anantharaman et al. 2003). These observations have been considered by

researchers who were exploring functional features of partially designed protein libraries based

on specific folds, e.g., 4-alpha-helix bundle protein

Fig.1. A graph representing the

number of possible sequences log(xL)

as the function of the number of

amino acid types for proteins of

different length: 33 amino acids

(asterisks), 50 (empty circles) and

100 (filled circles). The solid and

dashed horizontal lines define the

estimated amount of explored

sequence variants since the origin of

life on Earth. Taken from Dryden et al.

2006.

libraries, where no specific function was designed (Fisher et al. 2011). Although some studies

constrain the size of protein sequence space, such an approach still remains largely unexplored

and will probably help us comprehend the vast possibilities of the unexplored protein space.

1.1. Non-coding genome

Exploring sequence space isn’t focused only on the research of translated open reading frames

(ORFs) - non-coding genome regions also contain a lot of essential biological actors. Cis-

regulatory elements, such as promoters, terminators, enhancers and inhibitors, different kinds

of non-translated RNA and other components of non-coding regions. Although such elements

do not provide any peptide product, they play an important role in cell existence (reviewed by

Ludwig 2002; reviewed by Shabalina and Spiridonov 2004). Nevertheless, it turns out that a

substantial fraction of non-coding DNA gets transcribed, producing plenty of different RNAs,

which furthermore could be translated (Ruiz-Orera et al. 2018). Small ORFs may play an

important role in the cell's metabolism in stressful conditions, as it was shown in e.g.

Escherichia coli (Hemm et al. 2010) and many of them are located across intergenic regions,

probably getting expressed due to environmental stress. Many other small translated ORFs were

identified in eukaryotes as well (Bazzini et al. 2014). These de novo born peptides could serve

as possible templates for novel gene selection (reviewed by Ruiz-Orera et al. 2020).

Furthermore, the studies investigating potential of non-coding sequences indicate the

probability of new ORFs evolving from them (Wu and Zhang 2013; reviewed by Tautz 2014).

Such native de novo proteins are of great interest particularly for their hypothetical new function

and evolutionary role.

1.2. De novo gene birth

During billions of years, evolution created and tuned huge amounts of genomic sequences to

carry out specific functions in given organisms. Processes responsible for that are ongoing, with

new functions evolving constantly by several different mechanisms, ranging from evolution

based on preexisting promiscuous activities to gene recombination (reviewed by Copley 2020).

Getting a stable and functional protein structure from intergenic non-coding sequences may

seem to be implausible compared with the better characterized and more prevalent phenomena

of gene duplication or horizontal gene transfer (reviewed by Long et al. 2003). Statistically, de

novo gene birth is not very common: e.g., for Drosophila the frequency has been estimated

about 1 event per million years (Heames et al. 2020), for three-spined stickleback - around 80

events per million years (Schmitz et al. 2020), for rice the reported number is roughly 50 per

million years (Zhang et al. 2019). Despite that, the novel sequences may have a substantial

effect on evolutionary and physiological characteristics of an organism. At the same time,

totally new biological activities potentially coded by such sequences can affect the whole cell

metabolism. But how can the rate of function gain be assessed and which features of newborn

coding DNA may be considered as functional?

To help resolve this question, the Pittsburgh model was constructed by Keeling et al. It defines

the main interpretations of what is regarded as the function in terms of de novo protein birth

(Keeling et al. 2019). Based on a comprehensive meta-analysis, 5 “meanings of function” were

distinguished (Fig. 2): evolutionary role, physiological function, patterns of interaction,

intrinsic biophysical capacity (including structural flexibility) and expression profile. Besides,

these aspects of function can be considered hierarchically: in order to obtain a physiological

role, the sequence must positively affect the natural selection and provide a beneficial

phenotype and so on. According to the authors, a gradual acquisition of the discussed functional

properties is essential for a novel ORF to be transformed into a true de novo gene. In addition,

Wu and Zhang proposed a general model for de novo gene function origin, which reflects an

order of events starting from transcription and leading to product adaptation (Wu and Zhang

2013, Fig. 3a). This “adaptation following neutrality” model gives an insight into how rapid

non-coding sequences could be evolved under the positive selection. Newly transcribed and

translated gene products may have a narrow interacting pattern range at the beginning,

providing a starting platform for subsequent modifications. Structure flexibility and starting set

of interactions are the two main requirements for rapid evolvability of function for such de novo

proteins. Under certain conditions, novel genes may acquire a significant role, which would be

quickly fixed due to adaptive evolution and increasing the fitness of a given organism. This

scenario was demonstrated in Drosophila (Chen et al. 2010), although it isn’t the sole one. New

function acquisition can happen in a different way via several stages of intermediate proto-

genes, so the continuum between non-coding sequences and novel genes is observable

(Carvunis et al. 2012, Fig. 3b).

Fig.2. The Pittsburgh model of function. 5 key aspects that can guide in seeking and characterizing a novel

gene. Adapted from Keeling et al. 2019.

Fig.3. Models of de novo gene emergence. a) The Continuum model. ORFs from non-coding regions are

expressed, but only a certain fraction of them is retained. Persisted proto-genes will gradually evolve and

diversify into specific independent protein-coding units under the positive selection and adaptive evolution.


[…]


puromycin linker and translation in order to produce mRNA-protein fused library. 2) mRNA-protein library

is then purified by oligo(dT) and other affinity chromatography techniques (according to the added

purification tags). After purification, the cDNA-protein fused library is created by reverse transcription.

3) The obtained constructs are selected by affinity chromatography with stationary phase represented

by target molecules (in the work of Keefe and Szostak, the ATP-agarose beads were chosen). The

strongest protein binders are eluted and the linked cDNA is amplified by PCR. The resulting DNA pool

is enriched with the sequences coding the most successful ATP-binders. The whole cycle is repeated

in order to select the most efficient protein binders. Based on Cho et al. 2000 and Keefe and Szostak

2001.

An alternative approach is represented by phage display, a widely used technique for protein

interaction assessment, including antibody screening (Barbas et al. 1991). It is based on the

genetically engineered bacteriophages, when the phage DNA coding the coat protein is fused

to the DNA sequence of tested protein. A produced phage library, in which an individual virion

carries the tested protein on its surface and also contains the respective DNA inside, is screened

in vitro on the plate with immobilized binding targets, such as other proteins or nucleic acids

(Fig.11). This method combines both in vivo phage production and in vitro screening step. The

phage type is chosen between two main classes - filamentous and T7 phages; each of these

groups has its own pros and cons. The filamentous phages are applied more frequently (for

instance, M13 phage), because they possess several coat proteins (e.g., pIII or pVIII), which

can be easily fused to a foreign protein without disrupting a coat structure, and because of the

sufficient capsid volume, which is able to fit longer DNA sequences (G. P. Smith 1985; Il'ichev

AA 1989). Nonetheless, the non-lytic phage production in this case requires the export of all

phage components separately through the bacterial inner membrane into periplasmic space,

where the phage particle is assembled, so it isn’t suitable for every tested protein; T7 phage

display overcomes this problem, although the size of constructed DNA is constrained by the

smaller volume of T7 virion (Danner and Belasco 2001). The phage DNA with an inserted

foreign sequence can contain all necessary information for virion production, as it was initially

developed (McCafferty et al. 1990). Further modifications of phage DNA led to the construction

of phagemid vectors – genetic constructs, which combine features of a bacterial plasmid and a

phage DNA. Because of several deletions in phage genome, the phagemid vector is unable to

establish normal production of progeny virions, thus the helper phage is required for the DNA

packaging and virus particle assembly inside a bacterial cell; on the other hand, longer

fragments of foreign DNA may fit into a phagemid due to deletions of original phage genes

(reviewed by Qi et al. 2012). The phagemid-based phage display was used in the studies by

Chiarabelli et al., who developed and tested the method for the screening of folded random

peptide sequences (Chiarabelli, Vrijbloed, Thomas, et al. 2006; Chiarabelli, Vrijbloed, De

Lucrezia, et al. 2006). The phage display has found an application in the antibody design and

screening: for instance, the library of heavy and light variable chains (VH, Vк and Vλ) was

created and displayed on the surface of filamentous phage in order to simulate the natural

antibody selection, which occurs normally in B lymphocytes (Marks et al. 1991; Winter et al.

1994).

Fig.11. The phage display workflow. 1) After the phage library vectors are delivered to bacterial cells,

the phage population is produced and purified. Each virion contains a library protein fused to the capsid

on the outer surface. 2) The phage pool is screened on a surface with immobilized target molecules. 3)

Non-binders are washed away; the bound phage is eluted. 4) Subsequently, the isolated phage DNA

can be subjected to mutagenesis in order to create a new mutant library. 5), 6) The isolated phage DNA

is used for reinfection. The step of mutagenesis can be skipped. Based on the review of Smith and

Petrenko 1997.

According to the above, both phage and mRNA display represent a very useful tool for binding

testing and they are applicable for a wide range of interactions (protein-protein, protein-small

molecule, protein-nucleic acid etc.).

5. Conclusions

This thesis is focused on the phenomenon of de novo proteins, i.e., novel proteins that arise

either from genome non-coding regions or as products of bioengineering design. As such, it is

related to the vast sequence space and its propensity to form structure and function.

De novo gene evolution represents one of the many ways of how novel genes can arise in nature.

Compared with other mechanisms of protein evolution (such as gene duplication and

recombination), such events are probably extremely rare. While myriads of random transcripts

appear continuously, the vast majority of them vanish fast and only a small fraction is retained

and does not get purged upon translation. The sequence properties of such de novo proteins are

almost indistinguishable from random sequences and such sequences have been used as proxies

to study what properties make them selected during the de novo gene birth. Moreover, how

potentially functional proteins evolve in nature is of great interest in the field of protein design.

The methodology to study the phenomenon of function emergence overlap significantly for

these two directions of study and both are therefore summarized here.

The experiments exploring functional properties of non-native proteins typically take advantage

of large sequence libraries, where the probability of encountering a functional variant is

maximized. This field of research therefore pioneered numerous methods of how combinatorial

peptide libraries can be designed and constructed.

The naturally evolved de novo proteins have been studied mainly by fully random libraries in

which parameters such as GC content (of the DNA template) and amino acid composition have

been controlled. In contrast, the “designed” de novo proteins have been selected from libraries

that were typically constructed from specific templates or scaffolds by mutagenesis or rational

design.

To select functional protein variants from such libraries (often exceeding millions of variants),

many high-throughput screening and selection pipelines have been evolved over the last two

decades. While listing all such methods was beyond the scope of this thesis, the ones that have

been most relevant for the research of de novo proteins were thoroughly summarized and

illustrated on selected exemplary studies. These include solely in vitro or in vivo techniques,

however, the combination of both can be applied as well. For proteins that exhibit totally novel

non-natural activity, the standard screening methods have been adapted in very unique ways

and such examples were also described in the thesis.

The continuous progress in the protein sequence space investigation and advances of

computational design will definitely keep inspiring more creativity and will lead to

development of new specific techniques to search for protein function, natural or novel.
