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The submitted thesis reviews the recent development in so-called de novo proteins.
Looking for non-native proteins with new structures and new functions is a longstanding
goal that was met with only limited success for a long time. However, recent advances show
interesting directions to approach this goal. Therefore, this thesis represents a valuable act
that summarizes a breadth of literature that recently emerged. The thesis compares mainly
two areas. First are the new developments in the rational and computational design and
related directed evolution experiments in preparing new proteins with new functions. The
second part covers the functional potential of random or non-coding genomic sequences.
Naturally, given the vast sequence space of even short peptidic sequences, the occurrence of
functions is quite rare but existent, as it has been recently demonstrated. The author does
not mention the recent progress in protein structure and protein-protein interaction
predictions with machine learning approaches such as AlphaFold and others. These
approaches will surely have a major impact on the design of de novo proteins and, therefore
should be mentioned at least in part devoted to structure predictions of amino acid
sequences. The second comment is on missing page numbers.

Apart from these minor shortcomings, the thesis is well written in good English, and it
is clear that the author is well versed with the topic. Thus, I recommend the thesis for the
defense.

Question: It has been more than twenty years since Keefe and Szostak selected a functional
ATP-binding protein from a random-sequence library using mRNA display. Despite the initial
optimism, there have not been many other functional proteins selected by this approach.
Can you comment on that?
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